उन्होंने मानव जीवन के यथार्थ को भारत के स्वर्णिम अतीत के साथ जोड़ने का सफल प्रयास किया है।

कुंजीशब्द – जयशंकर प्रसाद, इतिहास

-----X-----

परिचय

श्री जयशंकर प्रसादजी का जन्म काशी के गोवर्धन सराय मुहल्ले में शंभुधानी साहुश नाम से प्रतिष्ठित सम्माननीय वैभवशाली, उदात्त और काव्यरसिक परिवार में माघ शुक्ल दशमी वि. सं. 1946 (सन् 1889) को हुआ था। पिता देवीप्रसाद थे और माता मुन्नीदेवी थी। बचपन पिता की छत्रछाया में आनन्द के साथ व्यतीत हुआ। वह सौभाग्य अधिक दिन स्थिर नहीं रह सका। दुर्भाग्य ने प्रसादजी पर चारों ओर से आक्रमण करना आरंभ किया। सन् 1901 में पिताजी का स्वर्गवास हो गया। इस पीडा को समझ भी नहीं पाये थे कि तीन वर्ष पश्चात् माता का भी देहावसान हो गया।

नारायण, शांता गाँधी, सत्येन्द्र तनेजा एवं अब कई दृष्टियों से सबसे बढ़कर महेश आनन्द का प्रशंसनीय ऐतिहासिक योगदान रहा है। इसके अलावा कहानी और उपन्यास के क्षेत्र में भी उन्होंने कई यादगार कृतियाँ दीं। विविध रचनाओं के माध्यम से मानवीय करुणा और भारतीय मनीषा के अनेकानेक गौरवपूर्ण पक्षों का उद्घाटन।

प्रसाद जी का जन्म माघ शुक्ल 10, संवत् 1946 वि० (तदनुसार 30 जनवरी 1889 ई० दिन-गुरुवार) को काशी के सरायगोवर्धन में हुआ। इनके पितामह बाबू शिवरतन साहू दान देने में प्रसिद्ध थे और एक विशेष प्रकार की सुरती (तम्बाकू) बनाने के कारण शसुँघनी साहुश् के नाम से विख्यात थे। इनके पिता बाबू देवीप्रसाद जी कलाकारों का आदर करने के लिये विख्यात थे।